infraestruturas escolares, designadamente nos edifícios e espaços exteriores”. O Agrupa-

mento de Escolas Vale do Tamel do valor estipulado no ponto n.º 1 da Cláusula Terceira 

do Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências, 20.000,00€ (vinte mil eu-

ros), tem um remanescente de 1.763,56 € (mil setecentos e sessenta e três euros e cinquenta 

e seis cêntimos) que não cobre a totalidade do orçamento apresentado para a substituição 

da rede, 10.420,56€ (dez mil quatrocentos e vinte euros e cinquenta e seis cêntimos). A 

realização da intervenção é imperiosa, porquanto a segurança de alunos, professores e 

funcionários não está assegurada, pelo se justifica a atribuição de uma comparticipação 

financeira ao Agrupamento de Escolas Vale do Tamel com o valor remanescente.

[...]

do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, proponho que 

Exma. Câmara Municipal de Barcelos delibere apreciar e votar:  --------------------------------  

------------- - Conceder uma comparticipação financeira no valor de 8.657,00€ (oito mil 

seiscentos e cinquenta e sete euros) ao Agrupamento de Escolas Vale do Tamel, para com-

participar a substituição da rede de vedação da Escola Básica e Secundária Vale do Tamel. 

------------- Barcelos, 24 de setembro de 2025. ----------------------------------------------------------